First Commercial Bank(USA) 3,000   1,531,101$  -   40,812$   -   106,004)($   3,000   100   1,465,909$  0.49   1,465,909$   無
一銀租賃(股)公司 50,000  661,442   -   23,746)(   -   45,059)(   50,000  100   592,637   0.01   592,637   〞
第一保險代理人(股)公司 5,000   159,349   -   19,823   -   48,999)(   5,000   100   130,173   0.03   130,173   〞
東亞建築經理(股)公司 1,500   10,357   -   138   -   -   1,500   30   10,495   0.01   10,495   〞

合計 2,362,249$  37,027$   200,062)($   2,199,214$  2,199,214$

註1：本期增加係權益法認列之投資利益(損失)。
註2：本期減少係包含子公司發放現金股利及累積換算調整數。

期初餘額 本期減少(註2)  期末餘額 市價或股權淨值本期增加(註1)

(以 下 空 白 )

第一商業銀行股份有限公司

其他金融資產─淨額明細表

民國 97 年 6 月 30 日

單位：新台幣仟元

～91～

項   目 摘   要 金   額 備  註

無活絡市場之債務商品投資

房貸資產證券化 193,951$

債券資產證券化 2,599,925

其他信託受益證券 630,000

擔保房貸債券(CMO) 3,042,970

資產交換 185,000

其他 198,030

6,849,876

以成本衡量之金融資產

未上市櫃股票 台灣電力(股)公司 2,187,531

開發國際投資(股)公司 400,000

其   他 355,767   註1

2,943,298

非放款轉列之催收款 93,820

減：備抵呆帳-非放款轉

列之催收款 62,519)(

31,301

買入匯款 75,656

避險之衍生性金融資產 1,852   註2

合計 9,901,983$

註1：各筆餘額均未達以成本衡量金融資產期末餘額之5%

註2：公平價值避險

第一商業銀行股份有限公司

固定資產變動明細表

民國 97 年 1 月 1 日至 6 月 30 日

單位：新台幣仟元

～92～

提供抵押

項   目 期初餘額 本期增加額 本期減少額 本期移轉額 外幣折合差異 期末餘額 或擔保情形 備註

土地及土地改良物 7,190,395$   -$   -$   56,064$   -$   7,246,459$  無

重估增值-土地 9,332,922   -   -   101,598)(   -   9,231,324   無

房屋及建築 8,836,015   61,143   18,375)(   20,252   -   8,899,035   無

重估增值-房屋及建築 56,884   -   -   713   -   57,597   無

機械及設備 3,071,131   53,131   167,104)(   -   4,426)(   2,952,732   無

交通及運輸設備 915,699   14,431   32,113)(   -   2,000)(   896,017   無

什項設備 1,794,085   41,181   68,218)(   -   4,064)(   1,762,984   無

租賃權益改良 642,608   37,656   41,884)(   -   7,589)(   630,791   無

未完工程及預付設備款 170,943   32,376   -   -   -   203,319   無

合計 32,010,682$   239,918$   327,694)($   24,569)($   18,079)($   31,880,258$

第一商業銀行股份有限公司

固定資產累計折舊變動明細表

民國 97 年 1 月 1 日至 6 月 30 日

單位：新台幣仟元

～93～

項   目 期初餘額 本期增加額 本期減少額 本期移轉額 外幣折合差異 期末餘額 備   註

土地改良物 2,438)($   205)($   -$   -$   -$   2,643)($

房屋及建築 3,344,063)(   130,684)(   13,325   2,831   -   3,458,591)($

機械設備 2,402,467)(   144,723)(   165,487   -   3,706   2,377,997)($

交通及運輸設備 616,525)(   45,633)(   31,870   -   1,577   628,711)(

什項設備 1,524,104)(   43,983)(   67,064   -   3,350   1,497,673)(

租賃權益改良 519,725)(   23,030)(   37,551   -   5,625   499,579)(

合計 8,409,322)($   388,258)($   315,297$   2,831$   14,258$   8,465,194)($

第一商業銀行股份有限公司

無形資產變動明細表

民國 97 年 1 月 1 日至 6 月 30 日

單位：新台幣仟元

項 目 期初餘額 本期增加 本期減少(註1) 本期移轉 期末餘額 提供抵押或擔保情形 備   註

～94～

電腦軟體 417,230$   45,379$   114,554)($   -$   348,055$   無

註1：本期減少係無形資產之累計攤銷數$113,705及外幣折合差異數$849。

註2：自取得月份起按3年平均攤提。

(以下空白)

第一商業銀行股份有限公司

非營業資產變動表明細表

民國 97 年 1 月 1 日至 6 月 30 日

單位：新台幣仟元

～95～

提供擔保或

項 目 期初餘額 本期增加額 本期減少額 本期移轉額 外幣折合差異 期末餘額 抵押情形 備 註

土地及土地改良物 329,256$   -$   216)($   56,064)($   -$   272,976$   無

重估增值-土地 6,306,629   -   119,967)(   101,598   -   6,288,260   無

房屋及建築 1,003,282   -   -   263,054   -   1,266,336   無

重估增值-房屋建築 11,063   -   -   713)(   -   10,350   無

其他 298,047   4,984   -   283,306)(   -   19,725   無

小計 7,948,277   4,984   120,183)(   24,569   -   7,857,647

累計折舊-房屋建築 415,241)(   13,628)(   -   2,831)(   -   431,700)(

累計折舊-其他 280)(   23)(   -   -   -   303)(

小計 415,521)(   13,651)(   -   2,831)(   -   432,003)(

非營業資產淨額 7,532,756$   8,667)($   120,183)($   21,738$   -$   7,425,644$

第一商業銀行股份有限公司

交易目的之金融負債明細表

民國 97 年 6 月 30 日

單位：新台幣仟元

～96～

單價 總額 備註

交易目的金融負債-衍生性商品

  外匯合約(換匯及遠匯) 1,786,716$

  外匯保證金交易 228

  無本金交割遠期外匯 187,001

  發行匯率選擇權 787,975

  發行利率交換選擇權 359,616

  發行債券選擇權 6,025

  換匯換利合約(不含換匯本金) 1,301,502

  利率相關合約(利率交換及不

   含債券本金之資產交換) 5,349,592

合計 9,778,655$

股數/張數摘 要金 融 商 品 名 稱

公平價值

利率總額面值

第一商業銀行股份有限公司

指定公平價值變動列入損益之金融負債明細表

民國 97 年 6 月 30 日

單位：新台幣仟元

～97～

起始日 到期日 種類 單價 總額

92第一期G-J 92/1/20 99/1/20 一般順位 180   10,000$ 1,800,000$  3.95%-A 9,732$   1,751,721$

92第二期 92/1/20 99/1/20 一般順位 100   10,000  1,000,000   4.05%-A 9,749   974,928

92第三期 92/1/20 100/1/20 一般順位 320   10,000  3,200,000   4.12%-A 9,555   3,057,615

92第四期 92/2/25 99/2/25 一般順位 100   10,000  1,000,000   3.9%-A 9,731   973,053

92第五期 92/5/2 99/5/2 一般順位 150   10,000  1,500,000   4.1%-A 9,715   1,457,310

92第六期A-E 92/9/10 99/9/10 一般順位 120   10,000  1,200,000   註2 9,866   1,183,964

92第六期F-H，L-Q 92/9/10 99/9/10 一般順位 230   10,000  2,300,000   註3 9,890   2,274,805

92第六期I-K 92/9/10 97/9/10 一般順位 80   10,000  800,000   註4 10,026   802,046

92第七期A 92/10/27 99/10/27 一般順位 30   10,000  300,000   註5 9,795   293,863

92第七期B 92/10/27 99/10/27 一般順位 30   10,000  300,000   註6 9,797   293,895

92第七期C 92/10/27 99/10/27 一般順位 50   10,000  500,000   註7 9,798   489,878

92第七期D 92/10/27 99/10/27 一般順位 50   10,000  500,000   註8 9,800   489,985

金 融 商 品 名 稱

摘 要

股數/張數 面值 總額 利率(註1)

公平價值

第一商業銀行股份有限公司

指定公平價值變動列入損益之金融負債明細表(續)

民國 97 年 6 月 30 日

單位：新台幣仟元

～98～

起始日 到期日 種類 單價 總額

92第七期E 92/10/27 99/10/27 一般順位 50   10,000$ 500,000$   註9 9,802$   490,092$

92第七期F-G 92/10/27 99/10/27 一般順位 50   10,000  500,000   註10 9,705   485,235

92第八期A 92/11/13 98/1/13 次順位 200   10,000  2,000,000   5.85%-A 10,052   2,010,432

92第八期C 92/11/13 98/1/13 次順位 300   10,000  3,000,000   2.90% 10,200   3,059,852

92第九期A 92/11/13 99/11/13 一般順位 30   10,000  300,000   註11 9,856   295,669

92第九期B 92/11/13 99/11/13 一般順位 20   10,000  200,000   註12 9,876   197,515

92第九期C 92/11/13 99/11/13 一般順位 20   10,000  200,000   註13 9,835   196,704

92第九期D 92/11/13 99/11/13 一般順位 20   10,000  200,000   註14 9,835   196,704

93第一期A 93/5/25 100/5/25 一般順位 50   10,000  500,000   註15 9,974   498,713

93第一期B 93/5/25 100/5/25 一般順位 50   10,000  500,000   註16 9,974   498,713

93第一期C 93/5/25 100/5/25 一般順位 50   10,000  500,000   註17 9,945   497,254

93第一期D 93/5/25 100/5/25 一般順位 50   10,000  500,000   註18 9,945   497,255

93第一期E-G 93/5/25 100/5/25 一般順位 150   10,000  1,500,000   註19 10,050   1,507,569

93第一期H 93/5/25 100/5/25 一般順位 50   10,000  500,000   註20 9,996   499,798

95第一期 95/4/24 102/4/24 次順位 5,000   1,000   5,000,000   2.24% 961   4,806,441

95第二期A 95/7/27 101/1/27 次順位 1,200   1,000   1,200,000   2.45% 1,001   1,201,358

95第二期B 95/7/27 102/7/27 次順位 800   1,000   800,000   2.55% 993   794,245

金 融 商 品 名 稱

摘 要

股數/張數 面值 總額 利率(註1)

公平價值

第一商業銀行股份有限公司

指定公平價值變動列入損益之金融負債明細表(續)

民國 97 年 6 月 30 日

單位：新台幣仟元

～99～

起始日 到期日 種類 單價 總額

95第二期C 95/7/27 105/7/27 次順位 1,000   1,000$  1,000,000$  2.75% 985$   985,007$

95第三期 95/12/4 105/12/4 次順位 600   10,000  6,000,000   2.60% 9,539   5,723,555

96第一期B 96/3/9 106/3/9 次順位 200   10,000  2,000,000   2.40% 9,362   1,872,348